



## Viltförvaltningsdelegationen Västmanlands län 2024-05-23

### Närvarande:

Johan Sterte	Länsstyrelsen Västmanland	Ordförande
Tommy Berg	Politisk företrädare (M)	Ledamot
Christer Borg	Politisk företrädare (SD)	Ledamot
Carl-Johan Norström	Politisk företrädare (S)	Ledamot
Karin Westlund	Politisk företrädare (C)	Ledamot
Ali Fröberg	Trafiksäkerhet & illegal jakt	Ledamot
Claes Johansson	Jakt och viltvård	Ledamot
Anna Malmström	Naturvårdsintresset	Ledamot
Lise-Lotte Norin	Naturvårdsintresset	ledamot
Hans Andersson	Friluftintresset	Ledamot
Thomas Claesson	Skogsnäringen	Ledamot
Fredrik Johansson	Yrkesfisket	Ledamot
Anitha Barrsäter	Ekoturism	Ledamot
Martin Wallgård	Skogsstyrelsen	Adjungerad ledamot
Carl Schartau	Ägare/brukare jordbruksmark	Tjänstgörande Ersättare
Tomas Olsson	Lokalt näringsliv och turism	Tjänstgörande Ersättare
Anita Berglund	Trafiksäkerhet & illegal jakt	Icke tjänstgörande Ersättare
Leif Johansson	Naturvårdsintresset	Icke tjänstgörande Ersättare
Ingvar G Wahlström	Jakt och viltvård	Icke tjänstgörande Ersättare
Jenny Nordin	Skogsnäringen	Icke tjänstgörande Ersättare
Maria Ek	Länsstyrelsen Västmanland	Avdelningschef
Sofia Sollenberg	Länsstyrelsen Västmanland	Enhetschef
Anna Olofsson	Länsstyrelsen Västmanland	Sekreterare VFD

Daniel Mallwitz	Länsstyrelsen Västmanland	Vilthandläggare
Björn Wallgren	Länsstyrelsen Västmanland	Vilthandläggare
Katarina Pöchhacker	Länsstyrelsen Västmanland	Vilthandläggare

## Mötets öppnande och inledning

Ordförande Johan Sterte hälsade alla välkomna och öppnade mötet.

## Anmälan av övriga frågor

Inga övriga frågor anmäldes.

## Fastställande av dagordning

Utskickad dagordning fastställdes.

## Godkännande av föregående protokoll

Protokoll från föregående möte godkändes och lades till handlingarna.

## Val av justeringsperson

Carl-Johan Norström utsågs att jämte ordförande justera dagens protokoll.

## Övergripande information

Inga inkomna skrivelser. Sofia Sollenberg informerade om vad som togs upp på det senaste arbetsutskottet den 8 maj. Utskottet har bland annat arbetet igenom dom övergripande riktlinjerna för kronhjort inför detta möte. Därefter berättade Sofia Sollenberg och ordföranden om nuläget vad gäller det pågående arbetet med att fastställa miniminivåer för rovdjur. Miniminivåerna för björn, järv och lodjur är beslutade. Förslag på miniminivåer för varg är inskickade till Naturvårdsverket.

## Pågående arbete kring viltskademedel

Katarina Pöchhacker informerade om hur viltskademedel i Västmanlands län har använts och att anslaget för viltskademedel har minskat. Detta innebär att det kan behövas tydligare prioriteringar av inkomna ansökningar. Katarina gick igenom de rekommendationer som Viltskadecenter har uppdaterat under våren, och som berör rovdjursavvisande stängsel, skyddsvästar och förebyggande åtgärder. Länsstyrelsen inväntar kompletterande rekommendationer från Viltskadecenter kring prioriteringar, utifrån nuläget med ett minskat anslag till förfogande.

## Beslut om uppdaterade övergripande riktlinjer för viltskademedel

Förslag till uppdaterade övergripande riktlinjer för viltskademedel hade skickats ut innan mötet. Katarina Pöchhacker informerade om föreslagna ändringar av prioriteringsordningen vid beslut om bidrag för förebyggande åtgärder, samt behovet av att införa en ansökningsperiod. Under efterföljande diskussion lyftes många synpunkter fram bland annat

- Upplevs inte bra att det inte finns tillräckligt med pengar avsatta för förebyggande åtgärder, vilket är ett viktigt verktyg för skydd
- Om en prioriteringsordning behövs så är det viktigt att föra en dialog kring detta
- Det finns en problematik med enkla billigare rovdjursavvisande stängsel som inte är hållbara. De bör i första hand användas som akutstängsel. Vi bör satsa på att ge bidrag till bra hållbara stängsel som ger ett bättre skydd
- Föredrar en fast ersättning vid inköp av skyddsvästar som täcker priset på en standardväst i stället för 50% ersättning
- Det är bra att Länsstyrelsen lånar ut västar, men dom fungerar inte alltid för små hundar
- Det är viktigt att ersättning kan betalas ut för röjning så att de stängsel som finns kan underhållas på ett bra sätt
- Önskade en annan skrivning i punkt 4 i riktlinjernas prioriteringsordning för att förtydliga vad den innebär.

Delegationen enades om att inte fatta beslut om att uppdaterade övergripande riktlinjerna för viltskador, utan vänta till hösten för att få en nulägesbild av hur läget ser ut då. Det innebär att nuvarande riktlinjer gäller tills vidare.

### **Rapport licensjakt lodjur 2024**

Daniel Mallwitz gav en rapport om årets licensjakt efter lodjur. Jakten genomfördes enligt plan under mars månad.

### **Preliminär inventeringsrapport rovdjur 2023/2024**

Varje år summerar Länsstyrelsen resultatet av säsongens inventeringar av rovdjur i en rapport. Daniel Mallwitz redovisade det preliminära inventeringsresultatet, som kommer att publiceras när det har kvalitetssäkrats av Naturvårdsverket.

Inventeringen har påverkats av svinpestutbrottet, men har förutom det fungerat bra. Daniel visade utvecklingen av lodjursstammen 2011-2024 och vargstammen 2003-2024 i Västmanlands län. Länet berörs av sju vargrevir och utbredningen har varit ungefär den samma under ett par år.

### **Inför Länsstyrelsens beslut om fällavgift älg**

Björn Wallgren berättade om älgvårdsfonden och redogjorde för inkomster och utgifter. Eftersom ekonomin i fonden är i balans så föreslog Länsstyrelsen att nuvarande fällavgifter kvarstår ytterligare ett år. Under diskussionen lyftes det fram att det är viktigt att inte riskera att stora höjningar behöver genomföras snabbt, och att fällavgiften för vuxen älg och kalv bör följa önskad utveckling av älgstammen. Delegationen ställde sig bakom inriktningen med oförändrade fällavgifter för jaktåret 2024/2025 (900 kr vuxen och 150 kr kalv), och förordade en mindre höjning av fällavgiften för vuxen älg om det finns behov av det framöver.

## Diskussion övergripande riktlinjer kronhjort

Övergripande riktlinjer för förvaltning av kronhjort i Västmanlands län 2021-2024 hade skickats ut innan mötet. Delegations arbetsutskott har påbörjat arbetet med att se över riktlinjerna, och för att få delegationens input och synpunkter togs uppdateringen av riktlinjerna upp till diskussion. Exempel på synpunkter och input som lyftes var;

- Förvaltningen av kronhjort och älg skiljer sig mycket åt, kronhjort rör sig över stora områden och gör större skada än älg
- Det är önskvärt att slå ihop skötselområden för att få en möjlighet att förvalta kronhjortstammen på ett bättre sätt, reglerad avskjutning och mer styrning bidrar till att hålla stammen i balans
- Kan vara svårt att få ett engagemang med stora skötselområden eftersom det lokala inflytandet kan upplevas som mindre och att förvaltningen inte blir lika adaptiv och snabb
- Svårt att nå fram med information och utbildning, det är komplext och finns många utmaningar
- Länsstyrelsen har anordnat mycket bra träffar kring förvaltningen, fortsatt gärna med dom
- Riktlinjerna blir en rekommendation, och är tänkt att vara en vägledning
- Svinpesten har påverkat viltstammarna, som har ökat mycket inom det drabbade området, vilket i sin tur också har lett till ökade skador.

Arbetsutskottet tog med sig alla input och synpunkter som kom fram under diskussionen till det fortsatta arbetet med att ta fram ett förslag till uppdaterade övergripande riktlinjer för förvaltning av kronhjort.

## Tema: Samförvaltning klövvilt

Lars Plahn från Naturvårdsverket hade bjudits in som föreläsare. Lars inledde med att berätta om regeringsuppdraget Skog och klövvilt – förslag för att minska skadenivåerna på skog. Utgångspunkten är att se viltet som en resurs; bevara, bruka och begränsa skador. Uppdraget har genomförts av Naturvårdsverket och Skogsstyrelsen och har resulterat i åtgärdsförslag inom många olika områden. Lars Plahn berättade om viktiga utgångspunkter och gav exempel på frågeställningar och åtgärdsförslag inom områdena;

- Samverkan
- Kunskapshöjande insatser
- Flerartsförvaltning
- Underlätta jakt
- Utveckla förvaltningsunderlag
- Säkerställa finansiering
- Ökad fodertillgång.

Efter frågor och diskussion avslutades temat.

## Övriga frågor

Hur arbetar vi i Västmanland med viltmat, vad kan vi göra mer inom detta område? Det har bedrivits flera projekt inom detta område och Maria Ek informerade om att det bland annat pågår arbete inom ramen för länets livsmedelsstrategi.

Martin Wallgård från Skogsstyrelsen informerade om att resultatet från den senaste ÄBIN (älgbetesinventering) kommer att presenteras den 18 juni.

Sofia Sollenberg informerade om att kommande VFD-möte torsdagen den 5 september är en heldag och arrangeras tillsammans med Skogsstyrelsen. Dagen inleds med samling kl. 08.30 och sammanträde i församlingshemmet i Västerfärnebo. Efter sammanträdet blir det utbildning i fält resten av dagen. Alla, både ordinarie ledamöter och ersättare, är välkomna och uppmanas att gärna delta.

Ordförande informerade om att Katarina Pöchhacker ersätter Anna Olofsson som sekreterare i delegationen från och med augusti.

## Summering och mötets avslut

Ordförande tackade för ett intressant och givande möte, önskade alla en trevlig sommar och avslutade därefter mötet.

Nästa VFD-möte äger rum torsdagen den 5 september kl. 08.30-16.30 i Västerfärnebo.

**Presentationer bifogas, se Bilaga Presentation VFD 230523 och Tema Skog och klövvilt VFD 240523.**

Anna Olofsson  
Sekreterare

Johan Sterte  
Ordförande

Carl-Johan Norström  
Justerat